ПРОТОКОЛ

заседания секции № 1      «Русский язык и культура речи»

на VI Республиканской конференции молодых ученых, аспирантов, студентов «Научно-

технические достижения студентов, аспирантов, молодых учёных строительно-архитектурной

отрасли»

17 апреля 2020 г.           г. Макеевка

СЛУШАЛИ:

1. Личное имя как социальный знак.
Уч. Басова У. А., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.
2. История происхождения фамилий.
Уч. Цикал П. В., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.
3. Интересно о междометиях.
Студ. Мурашко Г. Ю., ЭУН-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.
4. Из истории слов и выражений. Хоромы. Подворье.
Студ. Проскурин С. И., МСО-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.
5. Территориальная и социальная дифференциация и формы существования
общенародного языка.
Студ. Бугайчук В. А., Ар-42б.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.
6. Искусственные языки: посредники и интерлингвистика.
Студ. Габидуллина Ф. Н., Ар-42а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.
7. Термины в документальном тексте: функции и особенности употребления.
Студ. Корнаух А. О., ИСИ-3а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.
8. Языковой контакт с точки зрения социолога, психолога и лингвиста.
Студ. Жильченко Е. Д., Ар-42б.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.
9. Военное лихолетие в дневниковых записях О. Гончара.
Студ. Потапова В. В., ВВмб-47.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
10. Концепт «труд» в пословичном фонде языка.
Студ. Кочуровская Н. В., ИСИ-3.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
11 Речевые формулы согласия / несогласия в официально-деловом общении.
Студ. Дюльдин А. О., ПГС-73б.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.
12. Языковая культура в средствах массовой информации. Школьное телевидение.
Уч. Герасимова Д. А., 10 класс (МОУ «СШ № 4»).
Науч. рук.: учитель русского языка и литературы Колосова Е. В.
13. Проблема вытеснения иноязычными словами исконно русских слов.
Уч. Надолинская А. И., 10 класс (МОУ «СШ № 4»).

Науч. рук.: учитель русского языка и литературы Саенко И. Л.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать на конкурс

История происхождения фамилий.
Уч. Цикал П. В., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.

2. Рекомендовать на депонирование

3. Рекомендовать к введению в производство и в учебный процесс

Из истории слов и выражений. Хоромы. Подворье.
Студ. Проскурин С. И., МСО-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.

4. Рекомендовать к опубликованию в «Вестник ДонНАСА»:

 в виде тезисов объемом 1 страница

4.1. Личное имя как социальный знак.
Уч. Басова У. А., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.
4.2. Военное лихолетие в дневниковых записях О. Гончара.
Студ. Потапова В. В., ВВмб-47.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
4.3. Концепт «труд» в пословичном фонде языка.
Студ. Кочуровская Н. В., ИСИ-3.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.

5. Рекомендовать к награждению:

Диплом I степени (ЭФ/Д1/2020-020)
Личное имя как социальный знак.
Уч. Басова У. А., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.

Диплом II степени (ЭФ/Д2/2020-039)
Военное лихолетие в дневниковых записях О. Гончара.
Студ. Потапова В. В., ВВмб-47.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.

Диплом II степени (ЭФ/Д2/2020-040)
Концепт «труд» в пословичном фонде языка.
Студ. Кочуровская Н. В., ИСИ-3.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-058)
История происхождения фамилий.
Уч. Цикал П. В., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-059)
Из истории слов и выражений. Хоромы. Подворье.
Студ. Проскурин С. И., МСО-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-060)
Территориальная и социальная дифференциация и формы существования общенародного
языка.
Студ. Бугайчук В. А., Ар-42б.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.

6. Объявить благодарность.

Всем участникам.

Председатель секции                                         Ж. С. Свиренко

Секретарь                                                            В. А. Бугайчук

ПРОТОКОЛ

заседания секции № 3 «Язык. Литература. СМИ»
на VI Республиканской конференции молодых ученых, аспирантов, студентов «Научно-
технические достижения студентов, аспирантов, молодых ученых строительно-архитектурной
отрасли»

17 апреля 2020 г.           г. Макеевка

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Студентов 11

 в том числе гостей
 Преподавателей 1

СЛУШАЛИ:

3.1. Русский язык – национальный язык русского народа.
Студ.: Митрофанов В. Р., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.2. Русский язык: история и общая характеристика.
Студ.: Гончаров Д. И., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.3. Репортажный текст и его особенности.
Студ.: Никулин Д. С., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.4. Язык рекламы. Общая характеристика.
Студ.: Терехова С. Г., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.5. Особенности произношения названия автомобильной марки «Mitsubishi».
Студ.: Труш П. С., гр. ААХ-24б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.6. Сокращения в СМС-чатах и соцсетях.
Студ.: Сайченко Д. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.7. Сленг как форма коммуникации молодежи.
Студ.: Гончар Д. В., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.8. Молодежный сленг как форма общения в социальной группе.
Студ.: Адаменко Б. П., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.9. Типология молодежного сленга.
Студ.: Тахиров А. Р., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.10. Геймерский сленг в современном русском языке.
Студ.: Писко И. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.11. Сленг инженеров-механиков.
Студ.: Константинов В. Е., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к опубликованию в «Вестник ДонНАСА» – сб. трудов «Гуманитарные
науки» в виде статьи объемом до 4 страниц:

3.5. Особенности произношения названия автомобильной марки «Mitsubishi».

Студ.: Труш П. С., гр. ААХ-24б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.6. Сокращения в СМС-чатах и соцсетях.
Студ.: Сайченко Д. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.9. Типология молодежного сленга.
Студ.: Тахиров А. Р., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 в виде тезисов объемом 1 страница
3.3. Репортажный текст и его особенности.
Студ.: Никулин Д. С., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.4. Язык рекламы. Общая характеристика.
Студ.: Терехова С. Г., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.
3.10. Геймерский сленг в современном русском языке.
Студ.: Писко И. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

Рекомендовать к награждению:
 Диплом I степени ЭФ/Д1/2020-022

3.5. Особенности произношения названия автомобильной марки «Mitsubishi».
Студ.: Труш П. С., гр. ААХ-24б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 Диплом II степени ЭФ/Д2/2020-043
3.6. Сокращения в СМС-чатах и соцсетях.
Студ.: Сайченко Д. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 Диплом II степени ЭФ/Д2/2020-044
3.9. Типология молодежного сленга.
Студ.: Тахиров А. Р., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 Диплом III степени ЭФ/Д3/2020-064
3.7. Сленг как форма коммуникации молодежи.
Студ.: Гончар Д. В., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 Диплом III степени ЭФ/Д3/2020-065
3.8. Молодежный сленг как форма общения в социальной группе.
Студ.: Адаменко Б. П., гр. ААХ-25б.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

 Диплом III степени ЭФ/Д3/2020-066
3.10. Геймерский сленг в современном русском языке.
Студ.: Писко И. А., гр. ААХ-25а.
Науч. рук.: к. филол. н., доц. Назар Р. Н.

Объявить благодарность.

Всем участникам.

Руководитель секции                      Р. Н. Назар

Секретарь                                         Д. В. Гончар

ПРОТОКОЛ

заседания секции № 2      «Межкультурная коммуникация»

на VI Республиканской конференции молодых ученых, аспирантов, студентов «Научно-

технические достижения студентов, аспирантов, молодых ученых строительно-архитектурной

отрасли»

17 апреля 2020 г.           г. Макеевка

СЛУШАЛИ:

1. Пасхальные традиции русского народа.
Уч. Барков В. А., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-интернат
ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.
2. Празднование Пасхи в разных странах мира.
Уч. Лимановский Я. Р., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-
интернат ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.
3. История «Молодой гвардии»: роман А. Фадеева и фильм С. Герасимова.
Уч. Загорий К. С., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-
интернат ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.
4. Великая Отечественная война в творчестве А. Довженко.
Студ. Притыченко Е. С., ПГС-73а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.
5. Великая Отечественная война в творчестве А. Твардовского.
Студ. Никонович Д. Н., ПГС-73а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.
6. Великая Отечественная война в истории моей семьи.
Студ. Черенкова Е. Р., ГК-8.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.
7. Славянская народная символика.
Студ. Дячук В. И., МСО-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.
8. Великие полководцы Отечественной войны.
Студ. Мищенко А. С., ИСИ-3а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.
9. Национальный характер в романе О. Гончара «Знаменосцы».
Студ. Мищенко А. С., ИСИ-3.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
10. Толока на Руси.
Студ. Пугачева А. А., ТГВ-54а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
11. Базовые принципы славянской этнопедагогики.
Студ. Чатыккаш А. В., Ар-43а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Чернышова Л. И.
12. Традиции семейного воспитания у русских и японцев.
Студ.: Суровень М. А., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.
13. Пасха в России и Германии: традиции и обычаи.
Студ.: Мишко А.В., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.

14. Традиции вышивки пасхальных салфеток.
Студ.: Шамова А.И., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.
15. Кукла-мотанка: Макошь.
Студ.: Степанова В.Е., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.
16. Традиції і новаторство у творенні характерів комедії І. Карпенка-Карого «Мартин
Боруля».
Студ.: Толоченко А. Ю. (2-й курс, магистр ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
17. Засоби характеротворення образів повісті І. Нечуя-Левицького «Кайдашева сім ̕я».
Студ.: Супоніна А. В. (1-й курс, магистр ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
18. Донецький період життя і творчості П. Байдебури.
Студ.: Клименко Я. В. (1-й курс, магистр ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
19. Специфіка інтерпретації образної системи українських народних родинно-побутових
пісень.
Студ.: Илюхина Л. В. (2-й курс, ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
20. Висвітлення шахтарської тематики в малій прозі Б. Грінченка.
Студ.: Боярко А. Е. (2-й курс, ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
21. Поняття «сказа» як оповідного жанру в фольклорі та літературі.
Студ.: Шулика А. В. (2-й курс, ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.
22. Фольклор в литературе.
Уч. Нездойминова Л. Г., 10 класс (МОУ СШ № 7).
Науч. рук.: учитель русского и украинского языков Мерецкая Н. З.
23. Функции пейзажных описаний в художественных произведениях.
Уч. Величко Д. Р., 10 класс (МОУ СШ № 7).
Науч. рук.: учитель русского и украинского языков Мерецкая Н. З.
24. Буктрейлер и желание читать книги.
Уч. Гордеева Д., 10 класс (МОУ «СШ № 4»).
Науч. рук.: учитель русского языка и литературы Колосова Е. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать на конкурс
Великая Отечественная война в истории моей семьи.
Студ. Черенкова Е. Р., ГК-8.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.

2. Рекомендовать на депонирование

3. Рекомендовать к введению в производство и в учебный процесс
Пасхальные традиции русского народа.
Уч. Барков В. А., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-
интернат ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.

4. Рекомендовать к опубликованию в «Вестник ДонНАСА»:

 в виде статьи объемом до 4 страниц

 в виде тезисов объемом 1 страница
4.1. Великая Отечественная война в творчестве А. Довженко.

Студ. Притыченко Е. С., ПГС-73а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.

4.2. Традиции семейного воспитания у русских и японцев.
Студ.: Суровень М. А., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.

4.3. Великие полководцы Отечественной войны.
Студ. Мищенко А. С., ИСИ-3а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.

4.4.Донецький період життя і творчості П. Байдебури.
Студ.: Клименко Я. В. (1-й курс, магистр ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет»).
Науч. рук.: к.ф.н., доц. Ярошевич И.А.

5. Рекомендовать к награждению:

Диплом I степени (ЭФ/Д1/2020-021)
1. Празднование Пасхи в разных странах мира.
Уч. Лимановский Я. Р., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-
интернат ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.пед.н., доц. Свиренко Ж. С.

Диплом II степени (ЭФ/Д2/2020-041)
8. Великие полководцы Отечественной войны.
Студ. Мищенко А. С., ИСИ-3а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Ковалева Н. А.

Диплом II степени (ЭФ/Д2/2020-042)
12. Традиции семейного воспитания у русских и японцев.
Студ.: Суровень М. А., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-061)
6. История «Молодой гвардии»: роман А. Фадеева и фильм С. Герасимова.
Уч. Загорий К. С., 10 класс (Республиканский архитектурно-строительный лицей-
интернат ГОУ ВПО «ДонНАСА»).
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Новикова Ю. Н.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-062)
7. Славянская народная символика.
Студ. Дячук В. И., МСО-4а.
Науч. рук.: к.филол.н., доц. Гапонова Т. Н.

Диплом III степени (ЭФ/Д3/2020-063)
13. Пасха в России и Германии: традиции и обычаи.
Студ.: Мишко А.В., ДАС-3.
Науч. рук.: ассистент Атанова Г.Ю.

6. Объявить благодарность.

Всем участникам.

Председатель секции                                         Ю. Н. Новикова

Секретарь                                                            Е. С. Притыченко